Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 318/71

INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DE OBSERVÂNCIA NAS CONSTRUÇÕES CIVIS, ÁS NORMAS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA COMPANHIA CATARINENSE DE TELECOMUNICAÇÕES – COTESC.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Fica instituído a partir desta data, para todas as construções civis de alvenaria que se destinam a moradia ou atividade laborativa realizadas no Município de Bom Retiro, a obrigatoriedade de observância às normas e especificações técnicas da Companhia Catarinense de Telecomunicações, destinadas a orientação da canalização necessária a instalação de aparelhos telefônicos.

Art. 2º -  As Plantas e Projetos de obras civis de alvenaria referidas no artigo anterior, deverão obrigatoriamente conter Projeto de Canalização necessária à instalação de aparelhos telefônicos, dentro dos padrões estabelecidos pela Companhia Catarinense de Telecomunicações.

Art. 3º - As respectivas licenças para construção só serão concedidas se, e, após atendidos os requisitos desta Lei.

Parágrafo Único – Só será concedido o “HABITE-SE” respectivo, depois de vistoriado o prédio por preposto da Prefeitura Municipal ou Companhia Catarinense de Telecomunicações, que emitirá parecer sobre o atendimento às exigências contidas nos artigos anteriores.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 20 de Maio de 1971.

PEDRO BUNN FILHO

Prefeito Municipal